



## ТМК ОБЪЯВЛЯЕТ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА II КВАРТАЛ И I ПОЛУГОДИЕ 2013 ГОДА В СООТВЕТСТВИИ С МСФО

Информация, содержащаяся в данном пресс-релизе, включает заявления, касающиеся будущих событий. Данные заявления основываются на текущих мнениях и предположениях руководства Компании с учетом известных и неизвестных факторов риска и неопределенностей.

Трубная Металлургическая Компания («ТМК» или «Компания»), один из ведущих мировых производителей труб для нефтегазовой промышленности, объявляет промежуточные консолидированные результаты деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г., в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

### Итоговые результаты за II квартал и I полугодие 2013 года

(в миллионах долларов США, если не указано иное)

	II кв. 2013 г.	I кв. 2013 г.	Измене- ние, %	I пол. 2013 г.	I пол. 2012 г.	Измене- ние, %
Объем реализации, тыс. тонн	1 117	1 058	6%	2 175	2 107	3%
Выручка	1 649	1 725	-4%	3 374	3 439	-2%
Валовая прибыль	355	369	-4%	724	801	-10%
Прибыль до налогообложения	61	112	-45%	173	257	-33%
Чистая прибыль	40	85	-53%	125	182	-31%
Прибыль в расчете на 1 ГДР <sup>1</sup> , долларов США	0,20	0,40	-50%	0,56	0,84	-33%
Скорректированный показатель EBITDA <sup>2</sup>	250	273	-8%	523	575	-9%
Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA, %	15%	16%		15%	17%	

Примечание. Суммы, исчисленные в денежном выражении, проценты и прочие цифровые показатели, включенные в данный пресс-релиз результатов деятельности ТМК, были округлены до целых величин. В результате округления отдельные итоговые суммы в таблицах могут отличаться от арифметической суммы слагаемых величин.

<sup>1</sup> 1 ГДР представляет 4 обыкновенные акции.

<sup>2</sup> Скорректированный показатель EBITDA представляет собой сумму чистой прибыли/убытка за отчетный период до вычета финансовых расходов и финансовых доходов, расходов по налогу на прибыль, амортизации основных средств и нематериальных активов, курсовых разниц, обесценения внеоборотных активов, изменений в резервах (кроме начислений премиальных выплат), убытка/(прибыли) от выбытия основных средств, убытка/(прибыли) от изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов, доли в (прибыли)/убытках ассоциированных компаний и иных неденежных статей.

В первом квартале 2013 года руководство изменило определение скорректированного показателя EBITDA. Уточненная методика приводится в финансовой отчетности за три месяца, закончившиеся 31 марта 2013 г.



## **Основные показатели за II квартал 2013 года**

### *Объем реализации*

<i>Объем реализации, тыс. тонн</i>	<b>II кв. 2013 г.</b>	<b>I кв. 2013 г.</b>	<b>Измене- ние, %</b>
Бесшовные трубы	<b>645</b>	625	3%
Сварные трубы	<b>472</b>	433	9%
<b>Всего труб</b>	<b>1 117</b>	1 058	6%

- Объем реализации труб увеличился на 6% по сравнению с I кварталом 2013 года и составил 1 117 тысяч тонн, главным образом, вследствие увеличения объемов отгрузки бесшовных нарезных труб нефтегазового сортамента (ОСТГ) и труб большого диаметра (ТБД).
- Объем реализации бесшовных труб увеличился на 3% по сравнению с I кварталом 2013 года и составил 645 тысяч тонн. Объем продаж бесшовных труб ОСТГ вырос на 10% по сравнению с предыдущим кварталом, что объясняется высокими объемами бурения в России.
- Объем реализации сварных труб вырос на 9% по сравнению с предыдущим кварталом и составил 472 тысячи тонн. Объем продаж сварных труб ОСТГ и ТБД увеличился соответственно на 14% и 8%.

### *Финансовые результаты*

- Выручка за II квартал 2013 года составила 1 649 миллионов долларов США, что на 4% меньше, чем за I квартал 2013 года. Падение выручки обусловлено ухудшением структуры продаж в основном в российском дивизионе, снижением цен на всех рынках, кроме российского, и отрицательным эффектом от пересчета валют. На долю бесшовных труб — основной продукции ТМК — пришлось 62% всей выручки.
- Скорректированный показатель EBITDA снизился на 8% по сравнению с I кварталом 2013 года и составил 250 миллионов долларов США, что объясняется ухудшением структуры продаж. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA составила 15%.
- Чистая прибыль во II квартале 2013 года составила 40 миллионов долларов США по сравнению с 85 миллионами долларов США за I квартал 2013 года, что объясняется в основном отражением убытка от курсовых разниц в размере 40 миллионов долларов США во II квартале 2013 года. Рентабельность по чистой прибыли во II квартале 2013 года составила 2%.



- На 30 июня 2013 г. совокупный долг сократился до 3 769 миллионов долларов США по сравнению с 3 849 миллионами долларов США на 31 марта 2013 г., главным образом, за счет ослабления курса рубля по отношению к доллару США. Чистая сумма погашения долга за квартал составила 36 миллионов долларов США. Средневзвешенная номинальная процентная ставка по обслуживанию долга ТМК уменьшилась до 6,67% по состоянию на 30 июня 2013 г. с 7,02% по состоянию на 31 марта 2013 г.
- Чистый долг во II квартале 2013 года снизился на 95 миллионов долларов США и составил 3 632 миллиона долларов США по состоянию на 30 июня 2013 г., а коэффициент «чистый долг к показателю EBITDA»<sup>3</sup> составил 3,7:1.

### **Основные показатели за I полугодие 2013 года**

#### *Объем реализации*

<i>Объем реализации, тыс. тонн</i>	<b>I пол. 2013 г.</b>	<b>I пол. 2012 г.</b>	<b>Измене- ние, %</b>
Бесшовные трубы	<b>1 271</b>	1 273	-
Сварные трубы	<b>905</b>	834	8%
Всего труб	<b>2 175</b>	2 107	3%

- Объем реализации труб увеличился на 3% по сравнению с I полугодием 2012 года и составил 2 175 тысяч тонн, главным образом, вследствие увеличения объемов отгрузки линейных труб и ТБД.
- Объем реализации бесшовных труб остался практически неизменным по сравнению с I полугодием 2012 года и составил 1 271 тысячу тонн. Объем продаж бесшовных труб OCTG по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизился незначительно - на 1%.
- Объем реализации сварных труб вырос на 8% по сравнению с I полугодием 2012 года и составил 905 тысяч тонн. Объем продаж сварных труб OCTG и линейных труб увеличился соответственно на 3% и 9%, а ТБД — на 35%.

#### *Финансовые результаты*

- Выручка за I полугодие 2013 года снизилась на 2% до 3 374 миллионов долларов США, главным образом, из-за ухудшения результатов американского и европейского дивизионов. На долю бесшовных труб — основной продукции ТМК — пришлось 63% всей выручки.

<sup>3</sup> Рассчитывается как отношение чистого долга на отчетную дату к скорректированному показателю EBITDA за двенадцать месяцев, предшествующих отчетной дате.



- Скорректированный показатель EBITDA уменьшился на 9% по сравнению с I полугодием 2012 года и составил 523 миллиона долларов США, что объясняется снижением цен и ухудшением структуры продаж в американском и европейском дивизионах. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA за первые шесть месяцев 2013 года составила 15%.
- Чистая прибыль за I полугодие 2013 года составила 125 миллионов долларов США по сравнению со 182 миллионами долларов США за I полугодие 2012 года. Убыток от курсовых разниц в I полугодии 2013 года составил 44 миллиона долларов США, тогда как в I полугодии 2012 года была отражена прибыль от курсовых разниц в размере 5 миллионов долларов США. Чистая прибыль, скорректированная на доход / (убыток) от изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов<sup>4</sup>, составила 120 миллионов долларов США. Рентабельность по скорректированной чистой прибыли в I полугодии 2013 года составила 4%.
- На 30 июня 2013 г. совокупный долг сократился на 116 миллионов долларов США и составил 3 769 миллионов долларов США по сравнению с 3 885 миллионами долларов США на 31 декабря 2012 г., главным образом, за счет ослабления курса рубля по отношению к доллару США. Чистая сумма погашения долга за I полугодие 2013 года составила 22 миллиона долларов США. Средневзвешенная номинальная процентная ставка по обслуживанию долга ТМК уменьшилась на 32 базисных пункта по сравнению с 31 декабря 2012 г. и составила 6,67% по состоянию на 30 июня 2013 г.
- Чистый долг в I полугодии 2013 года снизился на 24 миллиона долларов США и составил 3 632 миллиона долларов США по состоянию на 30 июня 2013 г. Коэффициент «чистый долг к показателю EBITDA» составил 3,7:1.

#### *Основные события Компании*

- В апреле 2013 года Компания разместила еврооблигации на сумму 500 миллионов долларов США со ставкой купона 6,75% годовых, подлежащих выплате дважды в год, и с погашением в 2020 году. Еврооблигации котируются на Ирландской фондовой бирже.
- В апреле 2013 года ТМК заключила соглашение с фондом «Сколково» (Фонд) о создании и размещении центра НИОКР в Инновационном центре

---

<sup>4</sup> Для целей раскрытия позиции руководства в отношении отражения в отчетности опциона на конвертацию облигаций в данном пресс-релизе чистая прибыль скорректирована на сумму дохода или убытка от изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов.



Фонда. Деятельность центра будет направлена на разработку эффективных технологий добычи и разведки нефтегазовых месторождений, транспортировки углеводородов, а также создание новых решений по повышению энергоэффективности основных технологических процессов в черной металлургии. Ожидается, что центр НИОКР ТМК выйдет на проектные показатели в 2015 году.

- В июне 2013 года ТМК и «Газпром нефть» утвердили программу научно-технического сотрудничества на 2013—2015 годы, которая предусматривает освоение новых видов обсадных, насосно-компрессорных и нефтегазопроводных труб с улучшенными эксплуатационными характеристиками, а также оказание технической поддержки и супервайзинга со стороны ТМК.
- В июне 2013 года на одном из предприятий «ТМК Нефтегазсервис» был запущен участок по нанесению внутреннего защитного покрытия на трубы, рассчитанный на производство до 32 000 тонн труб в год диаметром 73-168 мм.
- В августе 2013 года ТМК поставила насосно-компрессорные трубы с премиальными резьбовыми соединениями ТМК FMT и предоставила сервисные услуги для проведения гидроразрыва пласта на Давыдовском месторождении компании «Оренбургнефть» (входит в НК «Роснефть»).



## **Результаты деятельности дивизионов за II квартал и I полугодие 2013 года**

(в миллионах долларов США, если не указано иное)

	II кв. 2013 г.	I кв. 2013 г.	Измене- ние, %	I пол. 2013 г.	I пол. 2012 г.	Измене- ние, %
<i>Объем реализации (тыс. тонн)</i>						
Россия	<b>820</b>	786	4%	<b>1 606</b>	1 537	5%
Америка	<b>255</b>	228	12%	<b>483</b>	478	1%
Европа	<b>42</b>	44	-5%	<b>86</b>	92	-7%
<i>Выручка</i>						
Россия	<b>1 164</b>	1 277	-9%	<b>2 440</b>	2 370	3%
Америка	<b>413</b>	369	12%	<b>782</b>	887	-12%
Европа	<b>72</b>	79	-9%	<b>151</b>	182	-17%
<i>Валовая прибыль</i>						
Россия	<b>290</b>	321	-10%	<b>612</b>	566	8%
Америка	<b>50</b>	36	37%	<b>86</b>	188	-54%
Европа	<b>14</b>	12	18%	<b>26</b>	47	-44%
<i>Скорректированный показатель EBITDA</i>						
Россия	<b>208</b>	247	-16%	<b>455</b>	386	18%
Америка	<b>33</b>	20	65%	<b>53</b>	156	-66%
Европа	<b>9</b>	6	48%	<b>15</b>	33	-56%

### *Российский дивизион*

#### Основные показатели за II квартал 2013 года

Во II квартале 2013 года выручка снизилась на 9% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 1 164 миллиона долларов США, что объясняется, прежде всего, ухудшением структуры продаж в сегментах бесшовных и сварных труб и отрицательным эффектом от пересчета валют.

Во II квартале 2013 года валовая прибыль сократилась на 10% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 290 миллионов долларов США, главным образом, из-за ухудшения структуры продаж. Рентабельность по валовой прибыли практически не изменилась, оставшись на уровне 25%.

Скорректированный показатель EBITDA за II квартал 2013 года снизился на 16% по сравнению с предыдущим кварталом и составил 208 миллионов долларов США, что было обусловлено сокращением валовой прибыли и ростом операционных расходов. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA снизилась до 18% во II квартале 2013 года с 19% в I квартале 2013 года.



### Основные показатели за I полугодие 2013 года

В I полугодии 2013 года выручка российского дивизиона увеличилась на 3% и составила 2 440 миллионов долларов США благодаря росту объемов отгрузки ТБД, повышению цен и улучшению структуры продаж в сегменте бесшовных труб. Рост выручки был частично нивелирован отрицательным эффектом от пересчета валют.

В I полугодии 2013 года валовая прибыль выросла на 8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 612 миллионов долларов США, что было обусловлено улучшением структуры продаж в сегменте бесшовных труб и снижением цен на сырье. Рентабельность по валовой прибыли увеличилась до 25% в I полугодии 2013 года с 24% в I полугодии 2012 года.

В I полугодии 2013 года скорректированный показатель EBITDA увеличился на 18% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 455 миллионов долларов США, что объясняется ростом валовой прибыли и снижением коммерческих расходов. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA выросла до 19% в I полугодии 2013 года с 16% в I полугодии 2012 года.

### *Американский дивизион*

#### Основные показатели за II квартал 2013 года

Во II квартале 2013 года выручка увеличилась на 12% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 413 миллионов долларов США, что объясняется, прежде всего, ростом объемов реализации, в частности сварных и бесшовных труб OCTG.

Во II квартале 2013 года валовая прибыль выросла на 37% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 50 миллионов долларов США, главным образом, в результате улучшения структуры продаж в сегменте сварных труб и роста объемов реализации. Рентабельность по валовой прибыли увеличилась до 12% во II квартале 2013 года с 10% в I квартале 2013 года.

Скорректированный показатель EBITDA за II квартал 2013 года вырос на 65% и составил 33 миллиона долларов США, что в основном объясняется ростом валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA увеличилась до 8% во II квартале 2013 года с 5% в I квартале 2013 года.

#### Основные показатели за I полугодие 2013 года

За I полугодие 2013 года выручка уменьшилась на 12% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 782 миллиона долларов США, главным образом, вследствие ухудшения ценовой конъюнктуры в США, вызванного ростом объемов импорта, и снижением числа активных буровых установок.

В I полугодии 2013 года валовая прибыль снизилась на 54% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 86 миллионов долларов США,



главным образом, из-за значительного падения цен в сегментах сварных и бесшовных труб, эффект от которого был лишь частично компенсирован снижением цен на сырье. Рентабельность по валовой прибыли упала до 11% в I полугодии 2013 года с 21% в I полугодии 2012 года.

В I полугодии 2013 года скорректированный показатель EBITDA снизился на 66% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 53 миллиона долларов США вследствие снижения валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA упала до 7% в I полугодии 2013 года с 18% в I полугодии 2012 года.

### *Европейский дивизион*

#### Основные показатели за II квартал 2013 года

Во II квартале 2013 года выручка снизилась на 9% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 72 миллиона долларов США, главным образом, в результате снижения объемов реализации трубной заготовки и бесшовных труб.

Во II квартале 2013 года валовая прибыль увеличилась на 18% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 14 миллионов долларов США, что было обусловлено ростом доли бесшовных труб в общем объеме реализации и улучшением структуры продаж трубной заготовки. Рентабельность по валовой прибыли выросла до 20% во II квартале 2013 года с 15% в I квартале 2013 года.

Скорректированный показатель EBITDA за II квартал 2013 года вырос на 48% по сравнению с предыдущим кварталом и составил 9 миллионов долларов США, что объясняется ростом валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA увеличилась до 12% во II квартале 2013 года с 7% в I квартале 2013 года.

#### Основные показатели за I полугодие 2013 года

За I полугодие 2013 года выручка сократилась на 17% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 151 миллион долларов США, что объясняется снижением цен и объемов реализации, а также ухудшением структуры продаж.

В I полугодии 2013 года валовая прибыль снизилась на 44% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 26 миллионов долларов США, что объясняется опережающим падением средних цен реализации трубной продукции по сравнению с ценами на металлолом. Рентабельность по валовой прибыли упала до 17% в I полугодии 2013 год с 26% в I полугодии 2012 года а.

В I полугодии 2013 года скорректированный показатель EBITDA упал на 56% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 15 миллионов долларов США вследствие снижения валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA сократилась до 10% в I полугодии 2013 года с 18% в I полугодии 2012 года.





## **Обзор рынков во II квартале и I полугодии 2013 года**

### *Российский рынок*

Во II квартале 2013 года объем российского рынка трубной продукции увеличился на 4% по сравнению с предыдущим кварталом, главным образом, в результате роста спроса на бесшовные и сварные трубы промышленного назначения и ТБД. За I полугодие 2013 года объем российского рынка трубной продукции вырос на 9% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, что было обусловлено повышением спроса на трубы нефтегазового сортамента на фоне высоких объемов бурения.

В I полугодии 2013 года сохранялся высокий спрос на бесшовные трубы OCTG и бесшовные линейные трубы — ключевую продукцию ТМК. Рост спроса по сравнению с I полугодием 2012 года составил 32% и 14% соответственно, при этом во II квартале 2013 года наблюдалось некоторое снижение по сравнению с предыдущим кварталом, что обусловлено влиянием сезонного фактора.

Объем российского рынка ТБД увеличился на 4% по сравнению с I кварталом 2013 года и на 5% по сравнению с I полугодием 2012 года, что объясняется реализацией проектов по строительству российской наземной части «Южного потока» и ряда нефтепроводов ведущими российскими нефтяными компаниями.

В I полугодии 2013 года объем российского рынка бесшовных труб промышленного назначения сократился на 11% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, при этом объем рынка сварных труб промышленного назначения увеличился на 4% за тот же период, главным образом, вследствие роста активности в строительной отрасли России. Во II квартале 2013 года рост объема рынка бесшовных и сварных труб промышленного назначения по сравнению с предыдущим кварталом составил 16% и 13% соответственно.

### *Американский рынок*

Во II квартале 2013 года число активных буровых установок в США по данным Baker Hughes составило в среднем 1 761 штуку по сравнению с 1 758 установками в I квартале 2013 года. Конъюнктура цен на сырую нефть способствовала увеличению нефтяных буровых установок на 65 штук (на 5% по сравнению с I кварталом 2013 года и на 2% по сравнению с I полугодием 2012 года). 79% активных буровых установок было занято в нефтедобыче, что на 4% больше, чем в предыдущем квартале. За II квартал 2013 года цены на нефть марки WTI практически не изменились, тогда как цены на природный газ выросли на 15% по сравнению с предыдущим кварталом и в среднем составили 4,01 доллара США за млн. БТЕ. Откачка газа из хранилищ прекратилась в конце апреля, и до начала зимы в четвертом квартале ожидается стабилизация цен на газ. По данным Preston Pipe and Tube, объем потребления труб OCTG практически не изменился по сравнению с I кварталом 2013 года, как и число активных буровых установок. Вместе с тем объем отгрузки труб OCTG вырос на 6%, что привело к увеличению



объема складских запасов. Объем отгрузки труб промышленного назначения остался на прежнем уровне.

Конкуренция со стороны импортной продукции и рост запасов на рынке труб OCTG продолжают оказывать отрицательное влияние на динамику цен. По данным Pipe Logix, во II квартале 2013 года средневзвешенные цены на бесшовные и сварные трубы OCTG по сравнению с I кварталом 2013 года снизились на 1% и 2% соответственно. Ценовая конкуренция со стороны импортной продукции в остальных сегментах оказывает аналогичное влияние.

### *Европейский рынок*

В I полугодии 2013 года обстановка на европейском рынке оставалась сложной. Конечные потребители предпочитали размещать заказы на спотовом рынке в расчете на более выгодные условия оплаты и стремились сохранять запасы для своих текущих потребностей на минимальном уровне, что также негативно сказывалось на ценах и объемах. Сокращение числа реализуемых проектов на фоне пессимизма инвесторов привело к снижению объемов потребления трубной продукции. Кроме того, уменьшение объемов экспорта со стороны европейских компаний способствовало усилению конкуренции среди производителей труб, усугубляя отрицательную динамику цен.

### **Прогноз на II квартал 2013 года и 2013 год**

Основываясь на тенденциях, наблюдавшихся за период с января по август текущего года, ТМК подтверждает свой прогноз на 2013 год и ожидает, что, несмотря на некоторое традиционное снижение в третьем квартале, результаты Компании по итогам 2013 года будут в целом на уровне показателей 2012 года.

*С финансовой отчетностью Компании по МСФО за II квартал и I полугодие 2013 года можно ознакомиться по ссылке:*

[http://www.tmk-group.com/files/IFRS\\_TMK\\_6m2013\\_USD.pdf](http://www.tmk-group.com/files/IFRS_TMK_6m2013_USD.pdf)

### **Конференц-звонок по результатам деятельности ТМК за II квартал и I полугодие 2013 года в соответствии с МСФО**

Сегодня 27 августа 2013 г. в 9:00 по нью-йоркскому времени (14:00 по Лондону, 17:00 по Москве), руководство ТМК проведет конференц-звонок с целью представить результаты деятельности Компании за II квартал и I полугодие 2013 года.

Для участия в конференц-звонке необходимо пройти процедуру онлайн-регистрации по ссылке:

<https://eventreg1.conferencing.com/webportal3/reg.html?Acc=097741&Conf=188299>

или позвонить по указанным ниже номерам телефонов.

Общий номер (все страны): +44 20 7162 0025.



Номер для звонка из США: +1 334 323 6201.

Номер конференц-звонка: 935985.

*(Мы рекомендуем участникам пройти процедуру онлайн-регистрации, чтобы избежать ожидания при подключении к конференц-звонку, или позвонить на 5—10 минут ранее заявленного времени, чтобы своевременно подключиться к конференц-звонку)*

Запись конференц-звонка будет доступна до 30 августа 2013 г. по указанным ниже номерам телефонов.

Великобритания: +44 20 7031 4064.

США (звонок платный): +1 954 334 0342.

Код доступа к записи: 935985.

Управление по стратегическому инвестиционному анализу  
и работе с инвесторами:

Марина Бадудина

Тел. +7 (495) 775-76-00

[IR@tmk-group.com](mailto:IR@tmk-group.com)

Пресс-служба ТМК

Илья Житомирский

Тел.: +7 (495) 775-7600

[PR@tmk-group.com](mailto:PR@tmk-group.com)

\*\*\*

## **День инвестора в октябре 2013 года**

ТМК проведет свою первую встречу с инвесторами и аналитиками в Нью-Йорке во вторник 8 октября 2013 г. и в Лондоне в четверг 10 октября 2013 г.

В серии запланированных презентаций представители высшего руководства и члены совета директоров ТМК представят ключевую информацию о деятельности компании.

В Нью-Йорке День инвестора (в том числе ланч) будет проходить в офисе Bank of New York Mellon по адресу: 101 Barclay Street, New York, NY 10286. Начало мероприятия в 12:00.

В Лондоне презентации и ланч состоятся в офисе Лондонской фондовой биржи по адресу: 10 Paternoster Square, London, EC4M 7LS. Начало мероприятия в 12:30.

Для участия в мероприятии необходимо пройти регистрацию по ссылке:

[http://irpages2.equitystory.com/cgi-](http://irpages2.equitystory.com/cgi-bin/show.ssp?companyName=tmk&language=Russian&id=2000)

[bin/show.ssp?companyName=tmk&language=Russian&id=2000](http://irpages2.equitystory.com/cgi-bin/show.ssp?companyName=tmk&language=Russian&id=2000)

\*\*\*



**Чтобы получить дополнительную информацию о ТМК, пожалуйста, посетите веб-сайт компании [www.tmk-group.ru](http://www.tmk-group.ru) или скачайте приложение YouTube для iPad в App Store <https://itunes.apple.com/ru/app/youtube/id516074932?mt=8&ls=1>**

\*\*\*

#### **ТМК ([www.tmk-group.ru](http://www.tmk-group.ru))**

ТМК (LSE: TMKS) является одним из ведущих глобальных поставщиков трубной продукции для нефтегазового сектора. ТМК объединяет 28 предприятий, расположенных в России, США, Канаде, Румынии, Омане, ОАЭ и Казахстане и два научно-исследовательских центра в России и США. Общий объем отгрузки труб в 2012 году составил 4,22 млн тонн. Наибольшую долю в структуре продаж Компании занимают нарезные нефтегазовые трубы, отгружаемые потребителям в более 80 странах мира. ТМК поставляет продукцию в сочетании с широким комплексом сервисных услуг по термообработке, нанесению защитных покрытий, нарезке премиальных соединений, складированию и ремонту труб.

Акции ТМК обращаются на Лондонской фондовой бирже, в системе внебиржевой торговли США (OTCQX), а также на Московской Бирже (ММВБ-РТС).

#### **Структура производственных активов ТМК:**

- Российский дивизион:
  - Волжский трубный завод;
  - Северский трубный завод;
  - Таганрогский металлургический завод;
  - Синарский трубный завод;
  - ТМК-КПВ;
  - ТМК-Казтрубпром;
  - ТМК-ИНОКС;
  - ТМК-Премиум Сервис;
  - ТМК Нефтегазсервис.
- Американский дивизион:
  - 12 предприятий ТМК IPSCO;
  - OFS International LLC.
- Европейский дивизион:
  - ТМК-ARTROM;
  - ТМК-RESITA.
- Ближневосточный дивизион:
  - ТМК GIPI (Оман);
  - Threading&Mechanical Key Premium LLC (Абу-Даби);